

Rytmekoret

Formandens beretning 2021

Koret har ved årsskiftet 52 medlemmer. Der har i løbet af 2020 været en afgang på 6 medlemmer og en tilgang på 3.

Korets medlemstal er stabilt – men vi er desværre fortsat for få mænd i forhold til det ønskelige. Nye mænd har mulighed for at starte umiddelbart, mens der stadig vil være en venteliste for nye kvindelige sangere.

2020 sæsonen har i enhver henseende været udenfor det sædvanlige.

Vi nåede at få én koncert:

Ved Kyndelmissearrangementet i Sorø den 25. januar deltog koret igen. Denne gang var vi blevet forfremmet fra en lidt afsides beliggende gymnastiksal til i stedet at være på Sorø Kunstmuseum. Koncerten forløb fint og var meget – meget velbesøgt. Stopfyldt i et lidt for lille lokale.

Og så ramte Coronaen.

Den 11. marts 2020 lukkede Danmark og dermed også korets aktiviteter for resten af forårssæsonen. Vi nåede ikke flere øve sessioner med fysisk fremmøde før sommerferien men takket være korlederens fine initiativ kom der gang i korets brug af Zoom, hvor der blev holdt en række øvetorsdage i løbet af foråret. Tingene lempedes sidst på foråret så meget, at det faktisk var muligt at holde en fysisk korafslutning før sommerferien.

Efter sommerferien startede vi op næsten som normalt, med en række øveaftener med afstand. Senere på året blev det så til øvning med afstand, mundbind og siddende sang, indtil der i december til sidst blev lukket for vores aktiviteter igen.

Desværre betød nedlukningen så også at en række arrangementer måtte aflyses. Der var planlagt en koncertgudstjeneste i Kirkerup kirke, en koncert i Korsør Kulturhus, koncert i Sct. Mikkels kirke til Michaels nat og en koncert med Katharina & Raven Chant i Musikhuset.

De fleste af disse arrangementer er nu fastsat til nye datoer, hvor vi forhåbentlig får mulighed for at stå tæt og give den gas.

Korlørdagene har også være ramt af nedlukning. Lørdagen i foråret blev aflyst, mens det lykkedes at afholde en korlørdag den 12. september om end med en begrænset tilslutning.

Korets økonomi er fortsat god og upåvirket af Coronaen. Bestyrelsen har overvejet om kontingentet skulle tilpasses til den mindre aktivitet, men har valgt at spare op, så der er flere frihedsgrader, når vi er fri af Coronaen.

At drive koret er en fælles indsats og der er mange, som bidrager på forskellig vis. Hvis ikke den indsats blev lagt fra jer, ville vi være ilde stedt – bestyrelsen kan og skal ikke løbe efter alle de mange små og store opgaver, vi har i dagligdagen. Derfor tak til alle, der har ydet en indsats.

Der er mange usikkerheder forbundet med den tid, vi er på vej ind i. Al planlægning må derfor være med forbehold.

Men en enkelt skelsættende begivenhed er på vej og kan ikke bare bookes om, nemlig korets 40 års jubilæum, som er 26. januar 2022. Forhåbentlig kan vi i den anledning have en ordentlig fest uden restriktioner.